
ОВ$ЙИ

7

Mému neznámému studentovi

8

VLADIMÍR ILJIČ ULJANOV-LENIN
Kabinetní ideolog, který založil státní teror v moderní době

Nejbližší spolupracovníci:
Druhý muž Lev Davidovič Bronštejn-Trockij 

Šéf bezpečnostního aparátu Felix Edmundovič Dzeržinskij

46

THOMAS W OODROW  WILSON
Zneuznaný vynálezce celosvětové organizace států

Nejbližší spolupracovníci:
Důvěrník Edward Mandeli House 

Zahraničně politický kormidelník Robert Lansing

72

ADOLF HITLER
Strůjce nejničivější války v dějinách

Nejbližší spolupracovníci:
Druhý muž říše Hermann Göring 

Hnědá eminence Martin Bormann

no
JOSEF VISSARIONOVIČ DŽUGAŠVILI-STALIN

Diktátor, pro něhož byla sm rt milionů jenom statistikou 
Nejbližší spolupracovníci:

„Mr. N ě ť Vjačeslav M ichajlovič Skrjabin-Molotov 
„Řezník" Lavrentij Pavlovič Berija



150

WINSTON SPENCER CHURCHILL
Premiér, který vedl osamocenou Británii proti obávanému Hitlerovi

Nejbližší spolupracovníci:
Zástupce a nástupce Anthony Eden

186

MAHÁTMÄ GÁNDHÍ
Světec, který nenásilím a hladověním dosáhl osamostatnění

a rozdělení Britské Indie
Spolubojovník:

Džaváharlál Nehrú

202

MAO CE-TUNG
Diktátor, který zahubil nejméně 70 milionů nevinných

Nejbližší spolupracovníci:
Věčný zástupce Čou En-laj 

Velitel armády maršál Ču Те

240

NIKITA SERGEJEVIČ CHRUŠČOV
Politik se zkrvavenýma rukama se opatrně pustil do odkrývání

Stalinových zločinů
Nejbližší spolupracovníci:

Vyjednávač Anastáz Ivanovič Mikojan

280

JOHN FITZGERALD KENNEDY
Prezident, který odvrátil atomovou apokalypsu 

Nejbližší spolupracovníci:
Nejdůležitější důvěrník Robert Francis Kennedy 

Autor projevů Arthur Meier Schlesinger 
Mistr strategie -  Robert Strange McNamara



310

TENG SAIO-RING
Pragmatik, který přivedl komunistickou Čínu ke kapitalismu

Spolubojovník:
Ťiang Ce-min

328

JAN PAVEL II.
Papež, který neměl žádné vojsko, ale myšlenky, jimiž bojoval 

za demokracii a svobodu v komunistických státech
Nejbližší spolupracovník:

Šedá eminence Vatikánu Stanislav Dziwisz

346

RONALD WILSON REAGAN
Odepsaný politik nejúspěšnějším prezidentem USA 20. století

Nejbližší spolupracovníci:
Prezidentův vyjednavač William Joseph Casey 

Analytik sovětských poměrů Richard Pipes

380

MICHAIL SERGEJ EVIČ GORBAČOV
Nobelova cena za ukončení studené války, ale i za rozbití 

komunistického impéria v Evropě
Nejbližší spolupracovníci:

Usměvavý ministr zahraničí Eduard Amvrosijevič Ševardnadze 
Hlavní ideolog Alexandr Nikolajevič Jakovlev

438

Jmenný rejstřík 

444

Prameny a literatura 

447

O autorovi


